
所得課税証明書（例）

給 与 ○○○円 分 離 短 期 譲 渡 円

雑 円 分 離 長 期 譲 渡 円

営 業 等 円 株 式 等 譲 渡 円

農 業 円 分 離 配 当 円

不 動 産 円 先 物 取 引 円

利 子 円 山 林 円

配 当 円

総 合 譲 渡 円

雑 損 寡 婦 ・ 寡 夫

医 療 費 障害者・勤労学生

有 社 会 保 険 料 配 偶 者

小 規 模 企 業 配 偶 者 特 別

生 命 保 険 料 扶 養

地 震 保 険 料 基 礎

特
別

障
害

そ
の
他

障
害

寡
婦

特
別

寡
婦

寡
夫

勤
労

学
生

税 額 控 除 前
所 得 割 額

①　　　153570円
税 額 控 除 前
所 得 割 額

100000円

税 額 控 除 等 ②　　　　　2000円 税 額 控 除 等 1800円

住 宅 借 入 等
特別税額控除

③
住 宅 借 入 等
特 別 税 額 控 除

寄附金税額控
除

④　　　　40000円 寄 附 金 税 額 控 除

配 当 割 額 等 ⑤ 配 当 割 額 等

均 等 割 額 3000円 均 等 割 額 2000円

　上記のとおり相違ないことを証明します。

　

岐阜県○○市長　　　　　　　○○　　○○

注意：写しを提出する場合は鮮明に
コピーできているか確認してください！

平成27年7月1日

課 税 標 準 額

総 所 得

平成27年度分　　年税額の内訳

○○○円

市 民 税 県 民 税

平成27年度　　市・県民税　所得・課税証明書

年税額
○○○円

住　　　　　所

生　年　月　日

氏　　　　　名 　　○○　　○○

　　昭和○○年○○月○○日

　　○○市○○町○○　

平成26年分　　　所得控除合計金額の内訳

本 人 該 当

そ の 他 障 害

平成26年分　　　所得金額合計の内訳

○○○円

所得金額合計

○○○円給 与 収 入 額

Ⓐ

扶 養 人 数 計

控除対象配偶者

特 定 扶 養

特 別 障 害

16歳未満扶養

老 人 扶 養

そ の 他 扶 養

○○○円

所得控除合計金額

市町村民税の所得割額の計算方法

は以下のとおりです。 

所得割額＝①－（②＋③＋④＋⑤） 

（100円未満切り捨て） 
 
例の場合は 
153,570－（2,000＋40,000）＝
111,570 

所得割額は、111,500円となります。 
 
所得割額が290,000円未満で、かつ
配偶者が控除対象配偶者であれば、
配偶者の証明書等を省略することが
できます 

「控除対象配偶者」（「控配」）と書いてある欄に
「有」（「１」「＊」）と書かれていれば控除対象配偶
者となり、下枠内で計算した所得割額が290,000
円未満であれば配偶者の証明書等を省略する
ことができます。 

写しを添付する場合は、年度、氏名がはっ

きり分かるように写しをとってください。 

氏名は申請書裏面(4)の氏名と一致してい

るか確認してください。 



市民税・県民税税額決定・納税通知書（例）
平成27年度　　市民税・県民税　納税通知書

５０１－○○○○

○○市○○町○○

○○　　○○　　様

岐阜県○○市長　　　○○　○○
期 別

納 期 限

税 額

充 当 額

納 付 額

（所得金額） （所得控除金額） （課税標準額）

営 業 等

農 業 短 期

不 動 産 長 期

利 子 未 公 開

配 当 上 場

給 与

雑

総 合 譲 渡

合 計

分 離 譲 渡

株 式 等

分 離 配 当 所 得

先 物 取 引 所 得

第　　１　　期 第　　２　　期 第　　３　　期

平成27年6月30日

○○○円

平成27年11月2日

○○○円

○○○円

世帯番号

1 -　1223 -　　111111

通知書番号

000033333

山 林 所 得 金 額

年税額

114500円

3000円

③ 住 宅 借 入 等

分 離 譲 渡
所 得 金 額

株 式 等 の
譲 渡 所 得 金

額

平成27年度　　町民税・県民税課税明細

総 合 課 税 所 得 金 額

分 離 配 当 所 得 金 額

先 物 取 引 所 得 金 額配 偶 者 ・ 配 偶 者 特 別

扶 養

基 礎

所 得 控 除 合 計

第　　４　　期

平成27年8月31日

○○○円

雑 損 ・ 医 療 費

社 会 保 険 料

小 規 模 企 業 共 済

生 命 保 険 料

地 震 保 険 料

障 ・ 寡 ・ 勤

○○○円

○○○円

○○○円

○○○円計（①-②-③-④-⑤+⑥）

町　　民　　税 県　　民　　税

153570円

2000円

40000円

（税額の内訳）

④ 寄 附 金 税 額 控 除 額

⑤ 配 当 割 額 ・ 譲 渡
所 得 割 額 の 控 除 額

老

人

そ

の

他

⑥ 均 等 割 額

未

成

年

者

特

障

他

障

寡

婦

特

寡

寡

夫

総
　
合
　
課
　
税
　
所
　
得

分
離
課
税
所
得

繰 越 損 失

本人該当

扶 養 該 当

山 林 所 得

控

配

老

配

特

定

平成28年2月1日

○○○円

世帯番号 通知書番号

1 -　1223 -　　111111 000033333

Ⓑ

同

老

①税額控除前所得割額

②調整・配当控除額等

通知書番号は一致していますか。 

市町村民税の所得割額は下記の計

算方法で算出した額となります。 

所得割額＝①－（②＋③＋④＋⑤） 

（100円未満切り捨て） 
 
例の場合は、 
153,570－（2,000＋40,000）＝
111,570 

所得割額は、111,500円となります。 
 
所得割額が290,000円未満で、かつ
配偶者が控除対象配偶者であれば
配偶者の証明書等を省略すること
ができます 

「控配」の欄がない場合、以下の①又は②

に当てはまる場合は配偶者の証明書等が

必要となります。 

①この欄の額が330,000円未満となってい

る。 

②この欄の額が330,000円で、かつ右下枠

内の計算方法で算出した所得割額が

「控配」「老配」の欄に「１」「＊」「有」と記載されてい

れば控除対象配偶者となり、右上枠内で計算した所

得割額が290,000円未満であれば、配偶者の証明

書等を省略することができます。 

写しを添付する場合は、年度、氏名がはっ

きり分かるように写しをとってください。 

氏名は申請書裏面(4)の氏名と一致してい

るか確認してください。 

 
 

写しを提出する場合は、鮮明にコ

ピーできているか、切れていると

ころはないか、提出前に再度確認

してください。 



特別徴収税額の決定通知書（例）

平成27年度　　給与所得等に係る市民税・県民税　特別徴収税額の決定通知書

総所得金額

平成27年5月○日　　　　○○市長　　　○○　○○　

9月分 3月分

10月分 4月分

11月分 5月分

変 更 前 税 額

増 減 額

税
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
額

受給者番号

既 充 当 額

既 納 付 額

差 引 納 付 額

○○○円

均 等 割 額 ○○○円

特 別 徴 収 税 額

控 除 不 足 額

○○○円

○○○円

○○○円

○○○円

市

税 額 控 除 前 所 得 割 額 ○○○円

税 額 控 除 額 ○○○円

所 得 割 額

税 額 控 除 前 所 得 割 額

税 額 控 除 額

所 得 割 額

均 等 割 額

市
○○○円

繰
越
損
失

本 人 該 当 区 分

寡
婦

特
寡

寡
夫

勤
学

生
他
障

課
　
税
　
標
　
準

先 物 取 引

上 場 株 式 等 の 配 当

株 式 等 の 譲 渡

分 離 長 期 譲 渡

分 離 短 期 譲 渡

山 林 所 得

総 所 得

給与収入

給与所得

控
配

老
配

扶 養 親 族 該 当 区 分

未
成

年
者

特
障

他
障

同
特

障
特
障

所
得

1111111

氏名

○○　○○　様

指定番号

住　　　　　　所

○○○円

障・寡・勤

配偶者

配偶者特別

1月分

○○○円

所得控除合計

8月分

生命保険料

地震保険料

○○○円6月分

7月分

○○○円

○○○円

○○○円

○○○円 ○○○円

小規模企業共済

基礎

○○○円

○○○円

○○○円

○○○円

扶養

330,000円
所
得
控
除

主たる給与
以外の合算
所得区分

雑損

医療費

社会保険料

営
業
等

その他の所得計

○○○円

○○○円

○○○円

農
業

不
動

利
子

配
当

給
与

12月分

雑

○○○円

Ⓒ

　　　○○市○○町○○

特
定

同
老

老
人

⒗
歳

未
満

そ
の

他

2月分

330,000円

市町村民税の所得割額は、ここに記載されてい
る額となります。（百円未満を切り捨てた額） 
所得割額が290,000円未満で、かつ配偶者が控
除対象配偶者であれば配偶者の証明書等を省
略することができます 

１１４５００ 

「控配」「老配」の欄に「１」「＊」「有」と記載

されていれば控除対象配偶者となり、右上

枠内に記載されている所得割額が290,000

円未満であれば、配偶者の証明書等を省

略することができます。 

写しを添付する場合は、年度、氏名がはっ

きり分かるように写しをとってください。 

氏名は申請書裏面(4)の氏名と一致してい

るか確認してください。 

 
 

写しを提出する場合は、鮮明にコ

ピーできているか、切れていると

ころはないか、提出前に再度確認

してください。 


